1

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO N°         DE 2019

(Do Sr. Paulo Guedes)

Requeiro a realização de Audiência Publica para
discutir e debater a Retomada das obras de
pavimentação de diversas das rodovias federais
que cortam o Estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa., ouvido o Plenário

desta Comissão, a realização de audiência pública no âmbito da Comissão de Viação e
Transportes, para discutir e debater a Retomada das obras de pavimentação de diversas das
rodovias federais que cortam o Estado de Minas Gerais, com os seguintes convidados:

1) Representante do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT
2) Representante do Governo do Estado de Minas Gerais
3) Representante da Agência Nacional de Transportes Terrestres
4) Representante do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

JUSTIFICAÇÃO

Dentre os trechos os citados podemos destacar as rodovias BR-135, entre os

Municípios de Itacarambi e Manga, BR-251, que liga Montes Claros/MG à BR-116/MG,

BR-367, que liga o Vale do Jequitinhonha ao litoral Baiano e a BR 479 ligando os

Municípios de Januária/MG a Chapada Gaúcha/MG, que encontram-se  em péssimas

condições e/ou com as obras paralisadas.

A retomada destas obras é de fundamental importância para o desenvolvimento

regional.

Sala da Comissão, em      de março de 2019.

Deputado Paulo Guedes
PT/MG